
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 131, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 24 de junho de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001949, de acordo com 
o Parecer nº 104/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a Vienna University 
of Technology - TU-Wien, Áustria, objetivando promover os interesses de 

ensino e atividades de pesquisa das respectivas universidades e aprofundar 
o entendimento sobre questões técnicas, sociais e culturais e das tradições 

dos respectivos países. Para atingir esses objetivos, as instituições 
concordam em: promover o intercâmbio de professores da Universidade 
parceira, convidando-os para programas curtos de ensino; intercâmbio de 

estudantes e a co-supervisão destes; organização de simpósios, conferências 
e reuniões sobre questões de pesquisa; desenvolver programas de pesquisa 
conjunta, através de acordos específicos; troca de informação pertinente ao 

desenvolvimento do ensino e da pesquisa em cada universidade; determinar 
por acordo conjunto diferentes áreas de cooperação, bem como os termos, 

condições e métodos de implementação de cada um dos projetos, os quais 
serão articulados em acordos específicos, especialmente em pesquisa 
relacionada a desertos em regiões áridas. 

 
 

 
Porto Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


